Or l'être (*ens*) peut être pensé comme  
diminué et complet,  
imparfait et parfait,  
en puissance et en acte,  
sous un certain rapport (*secundum quid*) et simplement,  
en partie et totalement,  
transitoire et permanent,

\* Cf. E.F. 1972, t. XXII, nos 61, 62 et 63-64; 1973, t. XXIII, n° 65.

par un autre et par soi,  
mêlé de non-être et pur,  
dépendant et absolu,  
postérieur et antérieur (posterius et prius),  
muable et immuable,  
composé et simple.

Puisque les privations et les déficiences ne peuvent en aucune façon être connues sinon par les positions, notre intelligence ne peut accéder à la *pleine résolution* intellectuelle de quelque être créé sans recourir à l'intellection (nisi iuuetur ab intellectu) de l'être très pur, très actuel, très complet et absolu, qui est l'être simpliciter et éternel, en qui sont les raisons de toutes choses selon leur pureté.

Mais encore, comment notre intelligence pourrait-elle savoir que ceci ou cela est un être déficient et incomplet, si elle n'avait aucune connaissance de l'être absolument sans déficience ? Et ainsi de suite pour les autres conditions.

#### *L'intelligence des propositions.*

Il y a intelligence véritable (veraciter) des propositions, lorsqu'il y a compréhension réelle, et que l'intelligence sait avec certitude que ces propositions sont vraies. Savoir cela c'est précisément savoir, car l'intelligence alors ne peut se tromper dans cette compréhension. En effet, l'intelligence sait que cette vérité ne peut être autrement (veritas illa non potest aliter se habere) ; elle sait donc que cette vérité est immuable.

Mais puisque notre esprit lui-même est muable, il ne peut voir cette vérité au reflet immuable (incommutabiliter reluentem) sans le secours d'une lumière rayonnant d'une manière absolument immuable, qui ne peut absolument pas être une créature muable. L'esprit sait donc dans cette lumière, « qui illumine tout homme venant en ce monde », et qui est « la vraie lumière, et le Verbe dès le principe auprès de Dieu. »

#### *L'intelligence de l'inférence (illatio).*

Notre intellect perçoit vraiment l'intelligence de l'inférence, lorsqu'il voit la conclusion suivre *nécessairement* des prémisses ; ce qu'il ne voit pas seulement dans les termes nécessaires, mais aussi dans les termes contingents, par exemple : si un homme court, il est en mouvement. Or ce rapport nécessaire est perçu dans les choses existantes comme dans les non-existantes (non-entibus). Le rapport de conséquence reste le même, que l'homme existe ou non, lorsqu'on dit : si un homme court, un homme est en mouvement. Dès lors, la *nécessité de cette inférence* ne procède pas de l'existence des choses dans la matière, puisque cette existence est contingente ; elle ne pro-